EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0007/2025  PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL DE
RECONHECIMENTO ÀS TRAJETÓRIAS DE GRUPOS, COLETIVOS, ORGANIZAÇÕES E AGREMIAÇÕES
CARNAVALESCAS DO ESTADO DA PARAÍBA.

                             “PRÊMIO PARAÍBA FOLIA”

RESULTADO FINAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o processo administrativo nº SCT-PRC-2024/01272, regido pelos princípios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Final,
referente ao edital “Edital Paraíba Folia”.

Notas metodológicas:

1. Proponentes HABILITADOS são automaticamente convocados a assinar e enviar o Termo de Premiação

Cultural, que será encaminhado para o e-mail cadastrado até o dia 31 de março de 2025. O termo deverá
ser assinado e anexado, juntamente com as documentações na Seção "Termo e certidões" do formulário,
em resposta ao Comunicado na plataforma prosas.com.br.

Junto a isso, será necessário enviar TODAS as certidões negativas atualizadas, emitidas nos últimos 10
(dez) dias anteriores à data deste envio. Essa exigência assegura a validade dos documentos durante
todo o processo administrativo interno, até a efetivação do pagamento, evitando a necessidade de novas
solicitações. O envio está em conformidade com o artigo 10, § 3º, da Lei nº 14.903, de 27 de junho de
2024, e com o item 16.4 deste edital.

2. Propostas que estejam na condição de INABILITADO não apresentaram recurso na fase anterior, ou que
enviaram documentação com alguma pendência, conforme indicação na aba “motivo”.

3. Eventuais convocações de suplentes serão anunciadas em uma nova publicação.

4. Essa fase não cabe mais recurso.

5. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 27 de março de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA
Coordenador Geral

mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

1ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO

1 408712 ACORDE MIRAMAR 424.29********68 JOÃO PESSOA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

2 408709 ACT DE RI TINTO 011.84********13 RIO TINTO HABILITADO

3 406613 AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA ALA URSA CELEBRIDADE 107.43********50 JOÃO PESSOA HABILITADO

4 406852 AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO INDÍGENA TUPINAMBÁS 087.82********42 JOÃO PESSOA HABILITADO

5 407267 AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO PELE VERMELHA 077.56********75 JOÃO PESSOA HABILITADO

6 407658 AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO TUPI GUANABARA 074.60********22 JOÃO PESSOA HABILITADO

7 407854 AGREMIAÇÃO URSO SOLITÁRIO 083.25********50 JOÃO PESSOA INABILITADO 1.  AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA VÁLIDO

8 406889 ALA URSA ANOS DOURADOS 395.40********00 JOÃO PESSOA HABILITADO

9 407508 ALA URSA SANTA CRUZ 009.09********22 JOÃO PESSOA HABILITADO

10 408617 AS CALUNGAS 47.921********09 JOÃO PESSOA HABILITADO

11 405815 BLOCO AS GLAMOUROSAS DO SÃO JOSÉ 053.59********16 JOÃO PESSOA INABILITADO 1. AUSÊNCIA DE COMPROVANTE BANCÁRIO VÁLIDO.

12 405558 BLOCO CAFUÇU 18.439********51 JOÃO PESSOA HABILITADO

13 405844 BLOCO CARNAVALESCO GALO DO TREZE DE MAIO 38.020********11 JOÃO PESSOA HABILITADO

14 408813 BLOCO FLATORRE 380.18********87 JOÃO PESSOA HABILITADO

15 407402 CAVALO MARINHO DA PARAIBA 095.63********04 BAYEUX HABILITADO

16 407121 CLUBE DE ORQUESTRA ADOLESCENTE E CRIANÇA FELIZ 797.56********53 JOÃO PESSOA HABILITADO

17 408659

GRÊMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA

MALANDROS DO MORRO 034.89********59 JOÃO PESSOA HABILITADO

18 406908 GRUPO CULTURAL BATUCADA DRINK FOLIA SAMBAREGGAE 102.53********80 CABEDELO HABILITADO

19 406326 GRUPO DA MELHOR IDADE CREUZA PIRES 203.89********87 JOÃO PESSOA HABILITADO

20 407977 MARACATU NAÇÃO PÉ DE ELEFANTE 18.073********92 JOÃO PESSOA HABILITADO

21 408459 MURICHOQUINHAS 133.17********15 JOÃO PESSOA HABILITADO

22 408700 PIRATAS DE JAGUARIBE 917.37********04 JOÃO PESSOA HABILITADO

23 407723 PONTO DE CULTURA MARACASTELO 14.790********23 JOÃO PESSOA HABILITADO

24 406044 TIBRO INDIGENA GUANABARA 036.61********10 JOÃO PESSOA HABILITADO

25 408782 TRIBO INDÍGENA UBIRAJARA DO RANGEL 716.48********80 JOÃO PESSOA HABILITADO

26 405979 URSO AMIGO BATUCADA E O SOM DOS BRINCANTES 931.44********49 JOÃO PESSOA HABILITADO

27 405516 URSO GARRAS DE OURO 080.44********60 MARI HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 409014
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA CLUBE DE FREVO SAI DA

FRENTE DONA EMÍLIA 074.66********07 JOÃO PESSOA HABILITADO

2 408156 AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO AFRICANOS 030.76********14 JOÃO PESSOA HABILITADO

3 408254
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO INDÍGENA TUPI

GUARANI 951.27********53 JOÃO PESSOA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

4 408253 ALA URSA ALEGRIA DO PANDA 086.43********89 JOÃO PESSOA HABILITADO

5 408200 CLUBE DE FREVO BANDEIRANTES DA TORRE 691.09********49 JOÃO PESSOA HABILITADO

6 407058 CLUBE DE FREVO CIGANOS DO ESPLANADA 206.69********00 JOÃO PESSOA HABILITADO

7 408216 CLUBE DE ORQUESTRA SÃO RAFAEL FREVO E FOLIA 131.84********56 JOÃO PESSOA HABILITADO

8 408187 CORTEJO DE OXALÁ 380.38********91 JOÃO PESSOA INABILITADO
1. COMPROVANTE E AUTODECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA INVÁLIDOS;

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE;

3. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO ÉTINICO-RACIAL.

9 407704
GREMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA UNIDOS

DO ROGER 20.105********10 JOÃO PESSOA HABILITADO

10 405609 IMPERIO DO SAMBA 20 ANOS- VENEZA DESVENDADA 07.161********21 JOÃO PESSOA HABILITADO

11 407733 TAMBORES DO TEMPO 02.517********01 JOÃO PESSOA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

12 406624 URSO GAVIÃO 087.15********55 JOÃO PESSOA HABILITADO

13 406952 URSO SEM LENÇO SEM DOCUMENTO 011.87********75 JOÃO PESSOA HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 405575 IMPACTO FREVO 100.96********90 BAIA DA TRAICAO HABILITADO

2 408502 AGREMIAÇÃO TURMA DO ZÉ PRETINHO 115.56********05 RIO TINTO HABILITADO

3 408852 BLOCO TABERNA 079.65********17 BAIA DA TRAICAO HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 407892 TRIBO INDÍGENA PAPO AMARELO 188.84********34 JOÃO PESSOA HABILITADO

2 408570 MARACATU BAQUE DE RAIZ 53.846********13 JOÃO PESSOA INABILITADO
1. CNPJ DATA DE EMISSÃO NÃO RECENTE, CERTIDÃO MUNICIPAL INVÁLIDA E

CERTIFICADO REGULARIDADE FGTS VENCIDO

2ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408470 BLOCO CANAVALESCO TUPI GUARANI 873.32********87 SOLÂNEA HABILITADO

2 407030 BLOCO ZÉ PEREIRA: DIVERSÃO CULTURA E TRADIÇÃO 026.92********10 ALAGOA GRANDE HABILITADO

3 409004 BOI DE REIS EM MEMÓRIA DE JOSÉ CLAUDINO - TRADIÇÃO DE RUA 029.73********71 SOLÂNEA HABILITADO

4 408766 FILHOS DO RITMO 275.05********77 BANANEIRAS HABILITADO

5 407196 MELHOR IDADE FOLIA 088.57********30 SERRA DA RAIZ HABILITADO

6 407366 URSO CARINHOSO 156.02********11 ALAGOINHA HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 407421 BOI DA MADRUGADA 165.84********21 ALAGOINHA HABILITADO

2 407881 MALAKABADOS FOLIA 057.42********62 GUARABIRA HABILITADO

3 408564 BLOCO CARNAVALESCO OS BOCAS DE ALCOOL 055.51********24
ALAGOA

GRANDE INABILITADO 1.  NÃO INTERPÔS RECURSO

4 408944 COLETIVO CULTURAL SEMENTES DE MULUNGU 885.76********34 MULUNGU HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

3ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 405450 BLOCO CORRE CORRE CABACINHAS 015.59********90 QUEIMADAS HABILITADO

2 405825 ORQUESTRA JOVENS DA BORBOREMA 119.42********30 CAMPINA GRANDE HABILITADO

3 406093 AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA BOI TOURO VALENTE 143.55********95 CAMPINA GRANDE HABILITADO

4 406263 BUMBA MEU BOI GLADIADOR 701.62********78 CAMPINA GRANDE HABILITADO

5 406599 BLOCO OS MANGAS 132.06********39 JUAZEIRINHO HABILITADO

6 407489 BUMBA MEU BOI RACIONAIS 011.50********97
CAMPINA GRANDE

BOA VISTA HABILITADO

7 407628 BLOCO PRA LÁ DA PONTE 409.08********72 POCINHOS HABILITADO

8 407767 OS FOLIÕES DO FERRO 136.30********49 CAMPINA GRANDE INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

9 408084 BATUQUE NAGÔ 073.98********33 CAMPINA GRANDE HABILITADO

10 408274 AGREMIAÇÃO BUMBA-MEU-BOI CABULOSO 107.39********14 CAMPINA GRANDE INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

11 408578 PULGAS DO CHICLETE 096.24********88 CAMPINA GRANDE HABILITADO

12 408608 BLOCO DA CINQUENTINHA 064.13********08 CAMPINA GRANDE HABILITADO

13 408994 ALAURSA RACIONAIS 031.10********30
CAMPINA GRANDE

BOA VISTA HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 406012 BOI MARAVILHA - 26 ANOS DE AMOR AO CARNAVAL 074.92********04 CAMPINA GRANDE HABILITADO

2 407214
MOVIMENTO DE EMPODERAMENTO FEMININO - MARACATU

BAQUE MULHER CAMPINA GRANDE 103.27********28 CAMPINA GRANDE HABILITADO

3 407690 ALAURSA DA GENERAL 123.79********37 ESPERANÇA HABILITADO

4 407915 ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DA LIBERDADE 049.89********50 CAMPINA GRANDE HABILITADO

5 407958 BLOCO ZÉ PEREIRA 714.42********91 CAMPINA GRANDE HABILITADO

6 408255 ESCOLA DE SAMBA BAMBAS DO RITMO 076.00********70 CAMPINA GRANDE HABILITADO

7 408565 BLOCO CARNAVALESCO RUBACÃO DA SOCORRO 892.90********53 CAMPINA GRANDE HABILITADO

8 408880 BONECO CARLITO 083.60********76 CAMPINA GRANDE HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408250 TRIBO INDÍGENA ÍNDIOS UBIRAJARA 021.49********60 CAMPINA GRANDE HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

4ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA
PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 407856 AS VIRGENS DA 25 038.24********50 CUITÉ  HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

5ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408374 BLOCO PINTO COLORIDO 009.77********89 MONTEIRO HABILITADO

2 408600 BLOCO TAPEROANDO POR AÍ 10.638********23 TAPEROÁ HABILITADO

3 408992 PAPANGUS DE TAPEROÁ-PB 710.25********90 TAPEROÁ HABILITADO

.
PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 406350 BOI DE CARNAVAL DO MESTRE SEU ANTONIO 570.05********82 TAPEROÁ HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

6ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 405509 BLOQUINHO DO SEU JOÃO 703.88********39 PATOS HABILITADO

2 405754 BLOCO COLORAL 081.96********31 VÁRZEA HABILITADO

3 407850 BLOCO DAS VIRGENS 035.61********95 PATOS HABILITADO

4 408559 BLOCO DO ZONZEIRA 064.12********30 SANTA LUZIA HABILITADO

5 408768 BLOCO FERRO VELHO 105.98********76
SÃO JOSÉ DO

SABUGI INABILITADO 1. AUSÊNCIA DE CND FEDERAL

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 405854 HIP HOP FOLIA E COLETIVO  708.16********76 PATOS HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

7ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 407932 BLOCO BAILE DAS VIRGENS 122.66********50 ITAPORANGA HABILITADO

2 408649 GICI FOLIA 16.842********91 ITAPORANGA HABILITADO

3 406018 BLOCO BABADO NOVO 045.72********45 IBIARA HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

8ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408265 BLOCO 100% FULERAGEM 049.14********32

SÃO JOSÉ DO BREJO

DO CRUZ HABILITADO

2 407974 BREJO FOLIA 070.72********08 BREJO DO CRUZ HABILITADO

3 408904 BLOCO DO BOI 059.28********43 CATOLÉ DO ROCHA HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408094 CARNAVAL RESGATANDO AS TRADIÇÕES 428.90********87 SÃO BENTO HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

9ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA
PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 406023 ORQUESTRA UIRAUNENSE DE FREVO 252.79********22 UIRAÚNA HABILITADO

2 405513 BLOCO MICARREGUE 061.39********51 POCO DANTAS HABILITADO

3 406763 ZÉ LIANÇA 089.85********12 CAJAZEIRAS HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA
PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 405842 CARNARACT 157.89********20

SÃO JOÃO DO

RIO DO PEIXE HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408292 BLOCO CAFUÇU DO SERTÃO 11.962********75 CAJAZEIRAS HABILITADO

10ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 405827 BLOCO MENINO BOM 10.455********88 NAZAREZINHO HABILITADO

2 408767 BLOCO CARNAVALESCO É MOLE MAIS É MEU. 018.45********71 SOUSA HABILITADO

3 408940 BLOCO DUVESKIDAY 102.47********45 SOUSA HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 406508 GRUPO LAMENTO NEGRO  086.57********40 CAJAZEIRINHAS HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

11ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 407642 GALO DO MAIA 660.06********49

PRINCESA

ISABEL HABILITADO

2 407558 BLOCO DAS VIRGENS DE ÁGUA BRANCA 701.54********08 ÁGUA BRANCA INABILITADO  1. AUSÊNCIA DE COMPROVANTE BANCÁRIO VÁLIDO.

PESSOAS NEGRAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTROS

12ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 407406 MANGA VERDE 116.12********58 GURINHÉM HABILITADO

2 408215 BLOCO PICOLÉ 103.13********99 PILAR HABILITADO

3 408569 ORQUESTRA SHOW DE FREVO 097.74********21 JURIPIRANGA HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408039 ORQUESTRA EUFRÁSIO NO FREVO 120.24********95 INGÁ HABILITADO

2 406434 BATUCADA AMIGOS URSOS 109.18********04 GURINHÉM HABILITADO

3 408705 URSO DE COSTELA 103.15********02 PILAR HABILITADO

PESSOAS INDÍGENAS

NÃO HÁ REGISTROS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 408892 PIPOCA COLORIDA 055.56********26 CALDAS BRANDÃO HABILITADO